
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA VIGILANZA CUSTODIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1030 del 28/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1030 del 28/12/2020 
 

Determina N. 78 del 23/12/2020 
PROPOSTA N. 1255 del 23/12/2020 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs 50/2016, finalizzato alla fornitura 

del servizio di 

manutenzione preventiva programmata dell’impianto di videosorveglianza cittadina e lettura 

targhe. – 

CIG: Z9B2FF6A1A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso 

- che con provvedimento del Sindaco n° 6681 del 12/05/2020, il Ten. Nicola Cardarelli è stato 

nominato Responsabile incaricato delle posizioni organizzative del Settore IV° - Area I^ Vigilanza 

e Custodia come stabilito dagli art. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018;  

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 52 del 

19/08/2020, esecutiva di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 e s.m.i.;  

- che l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la 

gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;  

CONSIDERATO che il Comune di Montorio al Vomano, con deliberazione di Consiglio n. 13 del 

10.3.2011, ha approvato il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza, dotandosi di un 

impianto tecnologicamente avanzato che nel tempo è stato implementato in modo tale da poter 

sorvegliare gran parte del centro abitato nonché le principali arterie di accesso allo stesso;  

 

CONSIDERATO che lo stesso impianto di videosorveglianza, dotato anche di varchi a lettura 

targhe, per essere efficiente ha necessità di controlli preventivi nonché di attenta manutenzione che 

va costantemente eseguita anche ai fini dell’osservanza delle prescrizioni indicate nel “Patto per 

l’attuazione della sicurezza urbana” sottoscritto il 12 ottobre 2020 tra il Prefetto di Teramo e il 

Sindaco di Montorio al Vomano; 

 

CONSIDERATO che occorre un organismo abilitato a tale attività manutentiva; 

 

VISTA la disponibilità della Ditta DIGITEC s.r.l. di Mosciano Sant’Angelo (TE), qualificata in 

esperienza e capacità professionale ad effettuare la manutenzione dell’intero impianto di 

videosorveglianza, peraltro realizzato dalla stessa ditta;  

VISTA l’offerta pervenuta in data 23.12.2020 (prot. n. 16930) dalla DIGITEC s.r.l. che, per la 

manutenzione preventiva del predetto impianto di videosorveglianza cittadina e lettura targhe, 

ammonta ad €. 2.800,00 + IVA; 

ACCERTATO quindi che il valore dell’affidamento è pari ad euro 3.416,00 IVA compresa; 

VISTO l’art. 36, comma 2. lett.a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

DATO ATTO che l’art. 32, commi 2 e 14 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti inferiori a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1030 del 28/12/2020 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che in virtù all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

RITENUTO quindi procedere all’affidamento del servizio in parola prescindendo dal mercato 

elettronico in quanto l’importo della fornitura, euro 3.416,00 IVA compresa, risulta inferiore ai 

limiti previsti dalla legge di cui al capoverso precedente; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la perfetta efficienza del sistema 

di videosorveglianza del Comune di Montorio al Vomano; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto di 

videosorveglianza del Comune di Montorio al Vomano; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento della fornitura avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a; 

 

RICHIAMATE le Linee guida attuative di quanto innanzi emesse dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010, n. 136 la procedura è soggetta alla 

tracciabilità dei flussi; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa della somma pari ad euro 2.800,00 

oltre I.V.A. pari ad euro 616,00, per un totale quindi di euro 3.416,00 I.V.A. compresa, e di affidare 

la fornitura di cui trattasi, per il periodo alla sopra menzionata ditta DIGITEC s.r.l. di Mosciano 

Sant’Angelo (TE), P.I.: 01478100678, indirizzo mail info@digitec-srl.it -  iban per la tracciabilità 

dei flussi: IT80J0306976911100000002236 - con imputazione Capitolo 1412 “Spese manutenzione 

sistema videosorveglianza”, del bilancio d’esercizio finanziario corrente anno 2020; 

PRESO ATTO del DURC on line che attesta che la ditta Digitec srl risulta regolare nei confronti di 

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

DATO ATTO che il C.I.G. risulta essere il seguente: Z9B2FF6A1A; 

RIBADITO che si ritiene congruo il prezzo formulato; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

mailto:info@digitec-srl.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1030 del 28/12/2020 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

• la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• l’art. 44, comma 3, del D.L. n. 189/2016, convertito dalla Legge n. 229/2016 e s.m.i., 

contenente misure per gli Enti Locali in materia di contabilità, bilancio e sospensione dei 

termini; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- gli acquisti di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni dell’art. 26 comma 3 

della Legge 488/1999, nonché le disposizioni dell’art. 1 del D.L. 95/2012; 

- la Stazione Appaltante si riserva di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione o di 

rivederne le condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1 comma 13 

del D.L. 95/2012; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e ritenuto dover dar corso all’impegno, 

D E T E R M I N A 

1. di stabilire che la narrativa è parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare, per le ragioni esposte in premessa, in modo diretto e prescindendo dal MEPA, alla 

ditta DIGITEC s.r.l. di Mosciano Sant’Angelo (TE), P.I.: 01478100678, indirizzo mail 

info@digitec-srl.it , iban per la tracciabilità dei flussi: IT80J0306976911100000002236 - il 

sevizio di manutenzione dell’impianto di videosorveglianza cittadino e lettura targhe per la 

durata di un anno (dal 31 dicembre 2020 al 31 dicembre 2021);  

3. di impegnare, a tal fine, la citata spesa pari all’importo totale di euro 3.416,00 I.V.A. 

compresa, con imputazione al Capitolo 1412 “Spese manutenzione sistema 

videosorveglianza”, del bilancio d’esercizio finanziario corrente anno 2020;  

4. di dare atto che la spesa sarà liquidata a fornitura del servizio ultimato dietro presentazione di 

regolare fattura; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la perfetta efficienza del sistema 

di videosorveglianza del Comune di Montorio al Vomano; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto di 

videosorveglianza del Comune di Montorio al Vomano; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento della fornitura avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a; 

 

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta dall’operatore economico 

affidatario dell’appalto e che non si rende altresì necessaria la predisposizione del DUVRI;  

7. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 

ai sensi dell’art.32, comma 14, del D,Lgs. n. 50/2016; 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

mailto:info@digitec-srl.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1030 del 28/12/2020 

regole di finanza pubblica; 

9. al seguente affidamento è stato attribuito il codice identificativo di gara: Z9B2FF6A1A. 

10. La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio e, ai sensi dell’art. 184  

      del D.lgs. 267/2000 viene trasmessa all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

11. La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile    

      del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

12. A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  

      Ten. Nicola Cardarelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr.   

      0861 502222. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1255 del 23/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   CARDARELLI NICOLA in data 

23/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1255 del 23/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 28/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1453 

Il 29/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1030 del 28/12/2020 con oggetto: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs 50/2016, finalizzato alla fornitura del 

servizio di 

manutenzione preventiva programmata dell’impianto di videosorveglianza cittadina e lettura targhe. – 

CIG: Z9B2FF6A1A 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 29/12/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


